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Svar på Jordvernstrategi for Østre Toten kommune 

Jordvernalliansen i Innlandet er dannet av en rekke organisasjoner innen landbruk, miljø og fagbevegelse, 

og arbeider for bevaring av dyrket mark og matjord, og mot en stadig forverring av norsk 

sjølforsyningsgrad og matsikkerhet. Alliansen består blant annet av LO Innlandet, Naturvernforbundet, 

Bondelaget, Natur og Ungdom, Bonde- og Småbrukarlaget, Kokkenes Mesterlaug og 

Bygdeungdomslaget. 

I Norge er kun 3 prosent av landarealet dyrket mark. Dermed er det nok av andre arealer å bygge på i 

Norge. Det tar minst 1000 år å danne et ti centimeters lag med matjord. Matjord er dermed i praksis en 

ikke-fornybar ressurs. Den gode matjorda danner grunnlag for jordbruket som vi har i dag. Nydyrking på 

dårligere arealer vil ikke gi samme grunnlag for matproduksjon. Med en voksende befolkning må vi både 

ivareta den gode matjorda vi har, og i tillegg drive aktiv nydyrking. 

Stortinget har i 2023 vedtatt en ny nasjonal jordvernstrategi, hvor det nye målet nå skal være at 

maksimalt 2.000 dekar dyrket mark omdisponeres årlig. Målet skal nås innen 2030. I 2021 ble det 

nasjonale jordvernmålet satt til 3.000 dekar dyrket mark i årlig omdisponering, mens målet tidligere lå på 

maksimalt 4.000 dekar. Omdisponeringen skal dermed betydelig ned de neste åra. Kommunene har en 

sentral rolle i oppfølgingen av strategien. Denne kraftige innstrammingen må få konsekvenser for all 

kommunal og regional arealplanlegging, samt for overordnede kommunale- og regionale planverk. 

Dette fordrer en klar endring av praksis, noe regjeringen også har gitt kommunene tydelige meldinger 

om: 

• Regjeringen ga i brev til alle landets kommuner 8. januar 2021 klar beskjed om å vektlegge 

jordvern i arbeidet med å nå FNs bærekraftsmål.  

• I felles brev fra Landbruks- og matdepartementet og Kommunal- og distriktsdepartementet 23. 

mars 2022 oppfordret regjeringen alle landets kommuner til å vedta egne jordvernstrategier, og til 

å vedta egne nullvisjoner for omdisponering av dyrket mark. 
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Vi har lest gjennom deres forslag til jordvernstrategi og vi synes dette ser ut til å være grundig vurdert og 

utarbeidet. Vi synes det er positivt at det nye kommunestyret skal gjøre vedtak i saken, slik at strategien 

forankres hos de som skal bruke den.  

Vi mener at hovedmålet punkt 8.2 bør være en nullvisjon for nedbygging av dyrka jord som i visjonen. Slik 

det framstilles her, gir denne setningen stor mulighet for tolkninger av hva som kan nedbygges. Vi synes 

ordlyden «begrense» bør byttes ut.  

Det er bra at det skal stilles krav om en matjordplan, der byggeprosjekter og reguleringsplaner berører 

dyrka jord og at det stilles krav om at matjordoverskuddet skal gjenbrukes i nydyrking eller 

jordforbedring.  

Vi mener det i tillegg må tydeliggjøres i pkt 8.3 underpunkt 5, hvordan matjorda må håndteres. Det kan 

være svært stor variasjon i tykkelsen på matjordlaget. 

En vellykket jordflytting fordrer god fagkunnskap, og flytting og gjenbruk må innbefatte, og ta hensyn til, 

at matjorda kan bestå av flere sjikt (lag) som må håndteres separat og legges ut i henhold til anbefalte 

veiledninger. 

Erfaring i mange tilfeller har vist at avlingspotensialet og kvaliteten på matjord forringes ved flytting. 

Jordflytting bør derfor ses på som siste utvei etter at alle andre alternativer har blitt vurdert. 

Selv om denne strategien ikke vil være juridisk bindende for kommunen, håper vi at den vil legges til 

grunn i arealsaker, byggesaker og landbruksforvaltning i framtida. 

 

Mange kommuner har vedtatt offensive jordvernstrategier og andre plandokumenter. Tønsberg 

kommune er blant dem som har vedtatt en nullvisjon for omdisponering av dyrket mark og et mål om 

tilbakeføring, se side 6-7 her: https://www.tonsberg.kommune.no/tjenester/naring-og-

landbruk/landbruk/plan-for-vern-av-matjord/ 
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Avslutningsvis vil vi ønske lykke til i videre dette arbeidet – med en sterk oppfordring til å vedta en 

nullvisjon for omdisponering, og med mål om fullt og helt å unngå å omdisponere dyrket mark i 

fremtiden. 

 

Med vennlig hilsen arbeidsutvalget i Jordvernalliansen i Innlandet, 

Elektronisk godkjent, uten underskrift 

Lars Opsal jr   Odd Erik Kokkin Stephan Viehmann    Lars Arne Mjørlund 

Innlandet Bondelag  LO i Innlandet Naturvernforbundet i Innlandet Innlandet Bondelag 
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